
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

17 
seduta 

del  
23-03-2023 

 

OGGETTO 
Approvazione della variante n. 1 del programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi 
2023-2024 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è riunito 
nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Astenuto 

Marton Alberto Presente Astenuto 

Giusto Nicola Presente Astenuto 

Berto Luisa Assente  

Trabucco Simonetta Presente Astenuto 

Freda Raffaele Presente Astenuto 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 

in carica 17  Assenti    1 

 
Scrutatori: 

Cescon Bruno  Scrutatore ---------------------- 

Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 

Trabucco Simonetta  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il VICE SEGRETARIO Bellini Sauro 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione sull’argomento svolta dall’Assessore di riferimento, registrata su supporto magnetico, la 
cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A), preso atto che nessun intervento è stato prodotto in 
sede di discussione; 

 
Premesso che l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che: 
- le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma triennale dei lavori pubblici, l’elenco 
annuale ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

 le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale ai fini del loro 
completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la 
vendita o la demolizione; 

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 nell’ambito del programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli 
interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 
privato; 

 nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 
essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in 
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, 
le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 
Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 
 
Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14 che dispone che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e 
fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il programma triennale dei lavori pubblici sulla 
base degli schemi tipo ed in coerenza con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D. Lgs 29 
dicembre 2011, n. 228 e al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto che l’art. 5 comma 9 del DM 16.01.2018, n. 14 consente la modifica nel corso dell’anno, previa 
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 comma 1 secondo periodo 
del codice dei contratti, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti 
in annualità successive; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

Preso atto che con delibera della Giunta Comunale n. 128 del 14.07.2022 è stato adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e che con Delibera di Consigli Comunale n. 92 del 29.12.2022 è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, il predisposto dal Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, così 
determinato: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2023-2025 2023 2024 2025 

Pista ciclabile Sambughè via Munara  
Progetto preliminare approvato con deliberazione di G.C. n. 198 del 
28.12.2000 

330.000,00   

Manutenzione e abbattimento delle barriere architettoniche del 
marciapiede Nord via Schiavonia - 3 stralcio 
Progetto fattibilità tecnico-economica approvato con deliberazione di G.C. n. 
127  del 14.07.2022 

178.000,00   

Lavori di realizzazione di un nuovo percorso pedonale di collegamento tra le 
fermate bus in corrispondenza dell'incrocio tra la S.S. 13 Pontebbana con Via 
Sambughè in comune di Preganziol 
Progetto Fattibilità Tecnico-economica approvato con deliberazione di G.C. 
n. 134 del 20.07.2021 

 340.000,00  

TOTALI Euro 508.000,00 340.000,00 0,00 

 

Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 predisposto dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dai settori interessati, 
come di seguito schematicamente riassunto: 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2022/2023 (IVA compresa) 

RUP 2023 2024 
Costi su 

annualità 
successive 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed 
impianti comunali (12 mesi) Consip 
 

Mazzero A. 160.000,00 20.000,00  

Gestione illuminazione pubblica comunale  Mazzero A. 160.000,00 320.000,00 4.320.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip 
 

Mazzero A. 207.000,00 69.000,00  

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 0,00 60.000,00 156.000,00 

PNNR  1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali (33 mesi) 

Grespan M.. 75.779,35 75.779,35 56.834,50 

Servizio di manutenzione e di reperibilità dei sottopassi 
veicolari e pedonali (60 mesi 

Mazzero A. 45.000,00 45.000,00 135.000,00 

 

Ritenuto di modificare il servizio di manutenzione dei sottopassi aumentando la durata contrattuale a 
complessivi 78 mesi e variando l’importo dell’affidamento per l’anno 2023 commisurato alla durata di 6 mesi, 
rientrando tale modifica da quanto previsto all’art. 7 comma 8 lett. e) del D.M. n. 14 del 16.01.2018. 
L’aggiornamento del programma biennale dei servizi e forniture prima variante verrà così determinato: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2022/2023 (IVA compresa) 

RUP 2023 2024 
Costi su 

annualità 
successive 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed 
impianti comunali (12 mesi) Consip 
 

Mazzero A. 160.000,00 20.000,00  

Gestione illuminazione pubblica comunale  Mazzero A. 160.000,00 320.000,00 4.320.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip 
 

Mazzero A. 207.000,00 69.000,00  

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 0,00 60.000,00 156.000,00 

PNNR  1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali (33 mesi) 

Grespan M.. 75.779,35 75.779,35 56.834,50 

VARIANTE 1 Servizio di manutenzione e di reperibilità 
dei sottopassi veicolari e pedonali (78 mesi) 

Mazzero A. 25.000,00 50.000,00 250.000,00 

 
Viste le schede allegate alla presente, predisposte dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici responsabile 
del programma, relative alla variante del programma biennale dei servi e forniture 2023-2024; 
 
Visto il decreto sindacale n. 39 del 29.12.2022 di nomina del responsabile del Settore IV – Politiche 
Ambientali e Lavori Pubblici, ing. i. Alessandro Mazzero; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7), lett. 
b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n. 174; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs.n.267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica 
ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una 
correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o 
di parenti o affini fino al quarto grado”; 

Dato Atto Che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 

- - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

Visti: 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
 
Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 

- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 11 
- Vori favorevoli  n. 11 
- Contrari  n.  0 
- Astenuti  n.  5  (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola,  

              Freda Raffaele, Trabucco Simonetta) 
 

DELIBERA  
 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) di approvare la variante n. 1 al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 redatto 
sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 16 
gennaio 2018, n. 14, rientrando tale modifica da quanto previsto all’art. 7 comma 8 lett. e) del D.M. n. 14 
del 16.01.2018, che contestualmente si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
di cui si riporta schema riepilogativo: 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2022/2023 (IVA compresa) 

RUP 2023 2024 
Costi su 

annualità 
successive 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed 
impianti comunali (12 mesi) Consip 
 

Mazzero A. 160.000,00 20.000,00  

Gestione illuminazione pubblica comunale  Mazzero A. 160.000,00 320.000,00 4.320.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip 
 

Mazzero A. 207.000,00 69.000,00  

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 0,00 60.000,00 156.000,00 

PNNR  1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali (33 mesi) 

Grespan M.. 75.779,35 75.779,35 56.834,50 

VARIANTE 1 Servizio di manutenzione e di reperibilità 
dei sottopassi veicolari e pedonali (78 mesi) 

Mazzero A. 25.000,00 50.000,00 250.000,00 

 

3)  di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi; 
 
Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come riportata: 

- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 11 
- Vori favorevoli  n. 11 
- Contrari  n.  0 
- Astenuti  n.  5  (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola,  

              Freda Raffaele, Trabucco Simonetta) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Responsabile del Procedimento: Mazzero Alessandro 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 17-03-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

Mazzero Alessandro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-03-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 23-03-2023  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Bellini Sauro 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 


